
Abstrakt: 

Lexikální diverzita se v lingvistice dotýká mnoha oblastí (např. výuka L1 i L2, diagnostika 

afázie, forenzní lingvistika, kvantitativní lingvistika obecně). Její hodnoty zjišťujeme pomocí 

mnoha tradičních metrik, jako je počet typů, interval opakování stejných slov, sémantické 

propojení slov apod. Tyto metriky byly zavedeny, aniž by se zkoumalo, jak korelují se 

subjektivním hodnocením lexikální diverzity. První externí subjektivní evaluaci validity těchto 

metrik tak uskutečnili teprve během posledního desetiletí v několika článcích týmy kolem 

Scotta Jarvise. V experimentu, který popisují v článku z března roku 2021 američtí lingvisté 

Kristopher Kyle, Scott A. Crosley a Scott Jarvis, nechali respondenty ohodnotit lexikální 

diverzitu cca šesti set textů a jejich hodnocení porovnali s indexy vypočítanými již 

zmiňovanými tradičními metrikami. Téma lexikální diverzity a její validace od vydání článku 

v lingvistické komunitě velmi rezonuje. Cílem práce je zopakovat experiment Scotta Jarvise a 

kol. pro češtinu.  

Klíčová slova: lexikální diverzita, metriky lexikální diverzity, opakování experimentu, 

kvantitativní lingvistika 

 


